¹⁴⁰³ CG, I, 75, 5 : « Deus, volendo se, vult omnia quae in ipso sunt. Omnia autem quodammodo praexistunt in ipso per proprias rationes, ut supra ostensum est. Deus igitur, volendo se, etiam alia vult. »

¹⁴⁰⁴ CG, I, 75, 2.

¹⁴⁰⁵ CG, I, 76, 2.

¹⁴⁰⁶ CG, I, 76, 8 : « Velle competit Deo secundum quod est intelligens. Sicut igitur uno actu intelligit se et alia, inquantum essentia sua est exemplar omnium ; ita uno actu vult se et alia, inquantum sua bonitas est ratio omnis bonitatis. »

¹⁴⁰⁷ CG, I, 77, 5 : « Hoc inter cognitionem et appetitum interest, quod cognitio fit secundum quod cognitum est aliquo modo in cognoscente ; appetitus autem non, sed e converso secundum quod appetitus refertur ad rem appetibilem, quam appetens quaerit vel in qua quiescit. »

¹⁴⁰⁸ CG, I, 77, 5 : « Quod autem aliquid ad multa se habeat, non repugnat simplicitati eius : cum et unitas sit multorum numerorum principium. Multitudo ergo volitorum a Deo non repugnat eius simplicitati. »

Parce que la volonté est l'appétit du bien connu par l'intelligence, elle suit l'intelligence, y compris en Dieu. Toute cette analyse de la volonté divine parallèle et consécutive à celle de la pensée divine repose sur ce principe, et témoigne ainsi qu'aux yeux de saint Thomas, la simplicité n'annihile pas l'intégrité des opérations divines, dont elle implique pourtant l'identité réelle. En effet, la simplicité absolue de Dieu implique que chacune de ses opérations lui est identique et donc qu'elles sont identiques entre elles : « la multitude des actions attribuées à Dieu, comme penser, vouloir, produire les choses, et d'autres semblables, ne sont pas diverses réalités, puisque chacune de ces actions est en Dieu son propre être, qui est un et le même. »¹⁴⁰⁹ L'unique acte divin de penser est donc la même réalité que l'unique acte divin de vouloir.

Cela ne doit pas être compris chez Thomas comme une réduction d'un acte à l'autre. Ainsi fera Descartes, qui nie qu'en Dieu la volonté suive l'intelligence et rabat la pensée de Dieu sur sa volonté. Il ne faut « concevoir aucune préférence ou priorité entre son entendement et sa volonté ; car l'idée que nous avons de Dieu nous apprend qu'il n'y a en lui qu'une seule action, toute simple et toute pure (...) en Dieu *videre* et *velle* ne sont qu'une même chose. »¹⁴¹⁰ ; « c'est en Dieu une même chose de vouloir, d'entendre et de créer, sans que l'un précède l'autre, *ne quidem ratione*. »¹⁴¹¹ Aussi explique Descartes, « *ex hoc ipso quod aliquid velit, ideo cognoscit, & ideo tantum talis res est vera* »¹⁴¹², du fait même que Dieu veut quelque chose, il connaît par là cette chose, et par là seulement une telle chose est vraie. Ce qui sous-tend cette analyse est une conception maximale de la simplicité divine, qui nie même une distinction de raison en Dieu entre penser et vouloir, « *ne quidem ratione* ». Si saint Thomas peut quant à lui conserver à l'intelligence et la volonté divines leur intégrité, leur perfection et leur mode propre de fonctionnement, c'est qu'il maintient entre elles une distinction de raison.